
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.06.2025 год .. № 34
с. Залесово

О внесении изменений в решение Совета 
депутатов Залесовского муниципального 
округа Алтайского края от 15.10.2021 № 64 
«Об утверждении Положения о контроле в 
сфере благоустройства на территории 
Залесовского муниципального округа 
Алтайского края»

В целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Совет депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского 
края, РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Залесовского муниципального округа 
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
на территории Залесовского муниципального округа Алтайского края» следующее 
изменение:

1.1. Изложить п. 30 Положения в следующей редакции:
«30. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом №248-ФЗ, и должно содержать указание 
на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их 
нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия 
(бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению 
обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению 
соблюдения данных требований и не может содержать требование представления 
контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения 
последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого 
лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных 
требований»

1.2 Пункт 60 Положения изложить в следующей редакции:
«60. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в 
соответствии с пунктами 3, 4, 6 части 1 статьи 57 Федерального закона №248-ФЗ.»

1.3. Пункт 64 Положения изложить в следующей редакции:



«64. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в 
соответствии с пунктами 3 - 6  части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 
статьи 66 Федерального закона №248-ФЗ.»

1.4. Пункт 47 Положения изложить в следующей редакции:
«47 Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля, в том числе 
посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного 
приложения "Инспектор"»

1.5. Пункт 62 Положения изложить в следующей редакции:
«62. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля, в том числе 
посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного 
приложения "Инспектор"»

1.6. Добавить Положение П.68 следующего содержания:
«68 Рейдовый осмотр проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля, в том числе 
посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного 
приложения "Инспектор"».

1.7. Признать п.83. Положения утратившим силу.

1.8 Изложить абз.2 п.89 Положения в следующей редакции:
«89. В случае проведения контрольных мероприятий с использованием 

мобильного приложения «Инспектор» либо составления акта контрольного 
мероприятия без взаимодействия, а также в случае, если составление акта по 
результатам контрольного мероприятия на месте его проведения невозможно по 
причине совершения контрольных действий, предусмотренных пунктами 6 - 9 
части 1 статьи 65 Федерального закона № 248-ФЗ, или в иных случаях, 
установленных настоящим Федеральным законом, контрольный орган направляет 
акт контролируемому лицу в порядке, установленном статьей 21 Федерального 
закона № 248-ФЗ.»

1.9. Добавить Положение п.92.1 следующего содержания:
«92.1 Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 

обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с контрольным 
органом соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений 
обязательных требований в порядке, установленном ст. 90.2 Федерального закона 
№ 248-ФЗ.»

1.10. Добавить Положение п.93.1 следующего содержания:



«93.1 Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований должно содержать в том числе следующие сведения по каждому из 
нарушений:

1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с 
указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, 
содержащего нарушение обязательных требований;

2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с 
указанием конкретной даты;

3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного 
нарушения обязательных требований;

4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представлены в 
качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязательных 
требований».

1.11. Добавить Положение п.90.1 следующего содержания:
«90.1. В случае невозможности составления акта на месте проведения 

контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого 
мероприятия в соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона от 
31.07.2020 №248-ФЗ контролируемое лицо не подписывает акт и считается 
получившим акт в случае его размещения в едином реестре контрольных 
(надзорных) мероприятий и получения уведомления об этом в порядке, 
предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 21 Федерального закона от 31.07.2020 
№248-ФЗ.»

2. Направить настоящее решение главе Залесовского муниципального округа 
для подписания и обнародования в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов округа по социально-правовым вопросам 
(председатель комиссии Копылова JI.C.).

t


